hoc muy buenos 33, stivales, desconfido 39, desconfieron, no salvo pont Plut., batallas escondidas Plut., desconfidos Plut., tomaron congiet Plut.

En vista de lo cual creo que la Cr. de Morea en la que, como sabemos, existen aquellos vocablos franceses que hicieron pensar a Morel-Fatio en un original francés, pudo muy bien ser traducida por el personaje griego. En efecto, a más de "abaldonar, argent, conget, comiat, corroçado, cosino, mandileta" hallo también:

esconfito 220, desconfita 225-235, esconfita 235, 251, los desconfieron 265.

aunque sea voz francesa.

Por el contrario, estos mismos galicismos "corruçado", etc., que se hallan excesivamente en la traducción de Heredia del Tito Livio prueban que ésta quizá no fué hecha directamente sobre el original latino sino sobre la traducción francesa de Bersuire.

DOCUMENTOS (1.ª serie)

N.º 1

Nova concessio facta Gondisalve Ferdinandi de Heredia filio Garsie Ferdinandi de Heredia quondam.

Nos Jacobus; Volentes dilectum Gondisalvum Ferdinandi de Heredia filium Garsie Ferdinandi d'Heredia quondam, propter servitia dci quondam patris vri, et quae poteritis exhibere, gratia prosequi et favore Concedimus vobis de novo mille solidos jaccenses habendos et tenendos a vobis dum d'nre fuerit beneplacito voluntatis, quos quidem mille solidos assignamus vobis habendos et percipiendos quolibet anno ex denariis Erbagii seu Montagii nri de Albarracini.

Reg. 314, f. 156 v.

N.º 2

Petrus Dei Gratia.... Venerabili et religioso fratri Sanctio de Aragon Castellano Emposte... Vos bene credimus non latere qualiter dilectus noster frater Johannes Ferdinandi de Heredia comendator de Alfambra vocatus per magistrum hospitalis ad partes... personaliter intendebat et ipse sic existeret in civitate barcinonensi cum proposito transferendi ad illas partes, cum qucedam littera ura sibi existeret presentata per quam significabatis eidem ut ante quam recederet se uro conspectu presentaret. Nos per conservationem onoris uri eidem injunximus quod ure in hac parte satisfaceret uoluntati. Cum igitur fuerit nobis datum intelligi quod uos non attente qualiter ipse in fide nra et virtute mandati nri predicti ad uos accessit eundem ceperitis et captum etiam tenetis, Idcirco de vobis non modicum admirantes quomodo eundem comendatorem quem tanquam urum familiarem a nobis dilectum credebamus per vos tractari fauorabiliter et benigne... acceptastis sic minus honeste ut predicatur pertractando, volumus uosque exprese requirimus quatenus eundem comendatorem visis presentibus absolvatis seu etiam liberetis a captione predicta taliter quod protinus nostram presentiam valeat adire omni obstaculo quiescente alias uos scire volumus quod si in contemptum huius nre requisitionas ipsum presumpseritis retinere nobis molestum et grave...

15 Klds Madii 1341.

Reg. 1115, f. 57.

N.º 3

Petrus... Religioso fratri Santio d'Oros comendatori loci d'Orte Cum vos per quibusdam negotiis Castellaniam Emposte tangentibus et pro quibus fratrem Guillelmum de Guimerano comendatorem Montissone et fratrem Fulchonem de Chalderacho preceptorem d'Rexacho et conuisitatori vros a magistro vri ordinis deputatos, ad nram presentiam convocamus valde necessarium habeamus, Idcirco vobis dicimus... precipiendo mandamus quatenus visis presentibus iter citius accipietis, et ad nram presen-

tiam veniatis, ut cum vro et aliorum salubri consilio circa statum prosperum et quietum ejusdem Castellanie procedere volumus.

Dat. Monteçalbo pridie idus Augusti 1341.

Reg. 1057, f. 184.

N.º 4

Petrus... Serenissime ac magnifice dne Elionori... prosperos ad vota succesus Serenitatis vre recepimus apices continentes... cum apud vos vertatur in dubium an ratione quæstionis q' dicitur agitari inter venerabilem fratrem Santium de Aragonæ Castellanium Emposte ex parte una et fratrem Johannem Ferdinandi de Heredia ex altera super Castellania preacta prorogatio treuge iniende inter civitatem et cives Dertuse ex una parte et dictum Castellanium et ejus homines ex altera juris efficaciam obtineret ut dicta treugua inter partes remaneret valida atque firma nrm consilium ura magnificentia postulabat Quibus et aliis et ipsis litteris contentis plenarie intellectis uri culmini respondemus quod licet per aliquos fuerit negotium dce castellania in dubium reuocatum nullus enim dubitat quin dcus frater Santius eidem Castellanie prefuerit atque presit nec dcus frater Johannis Ferdinandi unquam de jure vel de facto preest vel prefuit in eadem. Quinimo..... in scriptis decrevimus ipsum fratrem Johannem Ferdinandi de heredia ad administrationem dce Castellania nullatenus admitendum eique precepimus quod administrationi predictæ nullatenus ingerere se presumat, scientes quod si contrarium attemptavrit vel attemptaret contra ipsum foriter procedemus... Valentie vii idus Octobris 1341.

Reg. 1058, f. 29.

N.º 5

Petrus... Attendentes pro parte venerabilis et religiosi dilecti consilarii nostri fratris Johannis Ferd. de Heredia tenentis locum Ordinis Hospitalis Sci. Johannis Jerosolimitani in Castellania Emposte Fuisse exhibitum coram nobis quoddam publicum instrumentum... sic se habet:

Sia a todos manifiesto que nos fray Johan Ferrandez de Heredia lugar tenient del senyor maestro en la castellania de Amposta frares Sanxo dOros de Casp... et los otros comendadores e frayres de la dita Castellania ajustados en el castillo nro de Orta, a la celebraci6n de nro capitol. E encara el dito capital a aquesto concordantes, Attendientes quel noble religioso senyor fray Sancho dAragon de buena memoria Castella d'Amposta fizo una provision entre los nuestros judios de Çaragça clamados de la cavalleria dela una part e los otros judios nros dela dita ciutat clamados de Abnazalar de la otra el tenor de la cual es aytal: Al honrat religios lo comanador deles cases nostres de Saragoça qui es o per temps sera e a lurs lochtinents salut en nre Senyor. Com a nos sia donat entendre..... &. En testimoni de la cual cosa la present carta nostra ab lo segell nre e de la Castellania pendent segellada manam esser registrada al registre comu de la nra cort. Dat el loch nostre de la Almunia a ii dies del mes de Janer de 1345...

Perque nos lugartenient comendador frayres et capitol de susos ditos attendientes la dita provision seer buena et justa et rahonable esguardado el numero de las personas et las facultades delas ditas partes..... &. En testimonio dela qual cosa la present carta mandamos seellar con siello pendent del dito lugartenient..... & Dat. en

Orta en la celebracion del nuestro capitol a vint et cinco dias del mes de Junio de 1346. testimonios son desto..... &.

Et eo exhibitio et ostenso fuerit nobis humiliter supplicatum ut ipsum instrumentum et contenta in eo ad ipsius majorem corroboracionem... Dat. in monasterio Populeti iiii nonas Augustib 1346.

Reg. 881, f. 45 v.

N.º 6

Noverint Universi... Nos Petrus..... Attendentes pro parte amitorum et consanguineorum Johannis Ferdinandi d'Heredia pupilli filii naturalis uenerabilis fratris Johannis Ferdinandi d'Heredia ordinis hospitalis Sti Johannis Jlmni Castellani Emposte, Sci Egidii et Castelle et Legionis prioris, fuisse nobis humiliter supplicatum quod cum dictus Johannis Ferdinandi sit in pupulari etate constitutus et non habeat qui eum et bona sua procuret gubernet seu etiam administret. Et dci consanguinei et amici sui afferrent nos Garsiam Luppi de Sesse militem sibi in tutorem assignari vobis tanquam utiliozem ipsi pupillo et bonis suis in tutorem assignare dignaremus. Nos uero supplicationi huic tanquam consone rationi fauentes benigne uos prefatum Garsiam Luppi de Sesse in tutorem dicto pupillo et bonis suis tenore presentis ducimus assignandum...

Quod est actum Barchinone die xxiii Septembris anno a Nat. dni MCCC quinquagesimo nono.

Reg. 904, f. 176.

N.º 7

Nos Petrus..... Dignum decrevimus et consentaneum rationi, ut hii quos in eadem in legitimis actibus..... Et si quandoquidem super hiis regalis favor a fidelibus et subditis suis requiritur liberaliter largiatur. Huic est quod cum uos Johannes Ferdinandi d'Heredia, cuius est locus de Çorita et Donosa Ferdinandi et Teresia Ferdinandi et Tota Ferdinandi d'Heredia fratres illegitimi sitis ex illicito cohitu procreati eo videlicet quia estis ex religioso Patre et solutis tamen mulieribus procreati sive geniti. Et ideo egeatis munificentie regie beneficio decorari et propterea nobis humiliter supplicaueritis ut nos legitimare et ad omnes succesionis honores et actus legitimos restituere quos uobis illicita procreatio abstulerat de benignitate regia dignaremus uestri supplicatione benigne admissa seu eidem supplicationi fauorabiliter inclinati uos predictos Johannem Donosam Totam et Teresiam Ferdinandi d'Heredia fratres de plenitudine nre regie potestatis legitimamus vosque ad omnes succesionis honores et actus legitimos restituimus, ita quod possitis succedere uobis invicem et descendentibus ex vobis tam ex testamento quam ab intestato et ad omnes etiam honores et actus legitimos admitti ac si essetis de legitimo matrimonio....